
 

Delibera della Giunta Regionale n. 53 del 06/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE CRITERI GENERALI E

RIPARTIZIONE DEI FONDI CONNESSI ALL'ORGANIZZAZIONE MODALITA' DI

RENDICONTAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO:

 Che  il  Decreto  Legislativo  17 agosto  1999,  n.  368,   (in  attuazione  della  Direttiva  n.
93/16/CEE, e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE), e succ.mod. al
titolo IV, Capo I, detta norme in materia di Formazione Specifica in Medicina Generale;

 Che il Decreto Ministero della Salute 7 marzo 2006, recante : “ Principi fondamentali per
la  disciplina  unitaria  in  materia  di  formazione  specifica  in  medicina  generale”,  e
succ.mod.,  all’art.  15,  definisce  gli  aspetti  organizzativi  dei  corsi,  demandando  alle
Regioni la gestione e gli adempimenti relativi allo svolgimento degli stessi;

RILEVATO:

-che il Ministero della Salute provvede con i fondi a destinazione vincolata del FSN a finanziare il Corso
di  Formazione  Specifica  in  Medicina  Generale,  prevedendo  l’assegnazione  alle  Regioni  dello
stanziamento, oltre che per quanto attiene le “borse di studio” da assegnare ai medici frequentanti,
anche per “spese di organizzazione”;

-che la Regione Campania, per l’organizzazione e attuazione del suddetto Corso, si avvale dell’Ordine
dei Medici della Provincia di Napoli (Protocollo d’Intesa tra la Direzione Generale per la Tutela della
Salute  ed il  Coordinamento  del  Sistema Sanitario  Regionale e  l’Ordine Provinciale dei  Medici  di
Napoli del 26/02/2016),  e delle AA.SS.LL. operanti in Campania, trasferendo ad esse parte dei fondi
stanziati dal Ministero della Salute;

-che, per l’utilizzo delle risorse finanziarie connesse all’organizzazione del corso,  si è fatto riferimento ai
criteri  di  ripartizione individuati  dalla D.G.R.C. n. 1980/2008, provvedimento con il  quale venivano
formulati  principi  basati  soprattutto  in  funzione  dell’ammontare dello  stanziamento  e del  rapporto
borsista/quota pro-capite.

TENUTO CONTO:

-che il  finanziamento  quota  pro-capite  per  “spese di  organizzazione”,  dal  FSN 2011 (quota  annuale
€.5.699,48),  è stato costantemente ridotto fino ad arrivare a quello recente del FSN 2017 (quota
annuale €.1.987,94);

-che le disposizioni della citata DRGC 1980/2008, riportavano la parametrizzazione definitiva delle spese
all’effettiva  consistenza  del  finanziamento  ministeriale,  e  quindi   veniva  valutata  la  necessità  –
allorquando gli stessi fossero variati - di rivedere i criteri dettati dalla detta deliberazione.

CONSIDERATO 

-che con Decreto Presidente Della Giunta Regionale n. 254 del 08/08/2017, è stato costituito il “Gruppo
Tecnico Scientifico” (G.T.S.) con il compito di fornire supporto tecnico-scientifico, anche attraverso
l’espressione del parere sul Programma Formativo del Corso di Formazione elaborato dall’Ordine dei
Medici di Napoli di cui all’art. 4 del citato Protocollo,  nonché di assicurare l’apporto professionale
indispensabile per l’attivazione ed organizzazione dei corsi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



-che lo stesso G.T.S. ha espresso il definitivo parere favorevole circa la necessità di rivedere i criteri di
riparto ed i parametri per la quantificazione delle spese ammissibili, inserendo un nuovo concetto di
programmazione per l’elaborazione del modello di riferimento, nella seduta del 07/12/2017;

RAVVISATA l’opportunità,  alla  luce  delle  esperienze  maturate  per  quanto  attiene  i  corsi
pregressi, ai fini di un più razionale e produttivo utilizzo delle risorse finanziarie disponibili, di
ridisegnare i parametri delle spese ammissibili per l’organizzazione dei Corsi, individuando un
nuovo modello di riferimento attraverso il quale vengano specificati i criteri per la ripartizione
delle  spese,  legandole ad ambiti  di  spesa oggettivamente determinabili,  e definendo sia  gli
elementi per la relativa programmazione che le successive modalità di rendicontazione;

VISTO  il  documento “CORSO DI  FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE  -
CRITERI GENERALI E RIPARTIZIONE DEI FONDI CONNESSI ALLL’ORGANIZZAZIONE –
MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE”,  elaborato dalla Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale  - U.O.D. Personale del S.S.R.,
che  sostituisce  le  disposizioni  di  cui  alla  D.G.R.C.  1980/2008,  ed allegato  alla  presente
deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di poter fare proprio detto documento, adottandolo al fine di fornire all’Ordine dei
Medici  della  Provincia  di  Napoli  ed  alle  AA.SS.LL  della  Campania  coinvolte  nel  percorso
formativo,  tutte le necessarie  indicazioni  ai  fini  dell’utilizzo delle risorse finanziarie  messe a
disposizione dal Ministero della Salute per far fronte alle spese di organizzazione del Corso di
Formazione Specifica in Medicina Generale;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di  approvare il  documento “CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE  -
CRITERI  GENERALI  E  RIPARTIZIONE  DEI  FONDI  CONNESSI  ALLL’ORGANIZZAZIONE  –
MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE”, sull’utilizzo e rendicontazione delle risorse finanziarie messe a
disposizione dal Ministero della Salute per le “spese di  organizzazione” del  “Corso di  formazione
specifica in medicina generale”, che sostituisce le disposizioni di cui alla D.G.R.C. 1980/2008, ed
allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

- l’Ordine  dei  Medici  della  Provincia  di  Napoli  e  le  Aziende  Sanitarie  Locali  destinatarie  dei
finanziamenti in questione, devono attenersi - nell’impiego delle somme ricevute per tali finalità - ai
criteri  di  utilizzo  ed  i  parametri  previsti  dal  succitato  modello  di  riferimento  e  procedono alla
rendicontazione nei modi e nei tempi indicati nell’allegato documento;

- di  precisare  che  le  disposizioni  di  cui  all’allegato  documento  saranno  sottoposte  a  successive
verifiche – anche con l’apporto del G.T.S. - al fine di eventuali correzioni e/o integrazioni;

- di demandare l’adozione di ulteriori provvedimenti atti a porre in essere gli adempimenti che detta
deliberazione pone a carico dell’amministrazione regionale,  alla Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il  Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale  - U.O.D. Personale del S.S.R,
identificata  quale referente  Regione Campania  per  il  Corso di  Formazione Specifica  in  Medicina
Generale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



- di  trasmettere  all’Ordine  dei  Medici  della  Provincia  di  Napoli  ed  alle  AA.SS.LL.  la  presente
deliberazione;

- di trasmettere il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018


	BURC n. 15 del  19 Febbraio 2018

